Дело № 5-96-625/2021
91MS0096-01-2021-001256-83
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 августа 2021 года                                                                                           г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Анисимова С.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте  (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Анисимова Сергея Александровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, -
установил:

31 июля 2021 года в 00 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС Анисимов С.А. совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи продуктов питания, а именно: балык «Сава», стоимостью 106,33 руб., колбаса «Рублевский Брауншвейгская» 4 экз., стоимостью 376,80 руб., карбонад «Сыровяленая нарезка», стоимостью 182,00 руб., сыр плавленый «Сыробогатов с зеленью» 2 экз., стоимостью 110, 46 руб., сыр мягкий «Президент камамбер», стоимостью 209,81 руб., сыр плавленый «Хохланд сливочный», стоимостью 98,04 руб., сыр плавленый «Хохланд с грибами», стоимостью 98,04 руб., сыр «Хохланд Фетакса», стоимостью 121,71 руб., форель «Меридиан карельская» 2 экз., стоимостью 407,00 руб., сыр плавленый «Хохланд Сэндвич», стоимостью 60,14 руб., тем самым причинил ООО «НАЗВАНИЕ» ущерб на общую сумму 1770, 33 руб. Своими действиями Анисимов С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.
Анисимов С.А. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.

Представитель потерпевшего ФИО в судебное заседание не явился, о дате и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, просил рассматривать дело в его отсутствие.
Виновность Анисимова С.А. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №431678 от 31.07.2021 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; письменными объяснениями ФИО и Анисимова С.А., рапортами сотрудников полиции; копией накладных стоимости похищенного товара; таблицей фотоиллюстраций; признательными показаниями Анисимова С.А., полученными в судебном заседании.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Анисимова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а именно: мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
При разрешении вопроса о применении административного наказания                   Анисимову С.А. принимается во внимание его личность, неоднократное привлечение к административной и уголовной ответственности, характер совершенного правонарушения, имущественное положение, отсутствие постоянного места работы и заработка, что может сделать неисполнимым постановление о назначении наказания в виде административного штрафа, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, считаю целесообразным применить к правонарушителю наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.
Препятствий в назначении административного наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Частью 3 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что срок административного задержания включается в срок административного ареста.

Как усматривается из материалов дела, 31 июля 2021 года к Анисимову С.А. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде административного задержания.

Согласно разъяснениям, содержащихся в п.23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в постановлении о назначении административного ареста судье следует указать момент, с которого подлежит исчислению срок ареста. При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду часть 4 статьи 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ, а лица, находящегося в состоянии опьянения, - со времени его вытрезвления.

Из протокола об административном задержании следует, что 31 июля 2021 года в 17 часов 30 минут Анисимов С.А. был доставлен в ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г.Ялте, в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Данных о том, что Анисимов С.А. находился на вытрезвлении, в материалах дела не имеется.

Следовательно, в срок административного ареста подлежит включению период административного задержания Анисимова С.А.
Украденный товар, переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего, подлежат оставлению их законному владельцу.

Руководствуясь ст. ст. 3.1, ч. 2.1 ст.4.1, ч.2 ст.7.27, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:
Анисимова Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Исполнение постановления возложить на сотрудников ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г.Ялте.

Срок наказания Анисимову С.А. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.

Зачесть Анисимову С.А. срок его административного задержания с 17 часов 30 минут 31 июля 2021 года по 15 часов 20 минут 02 августа 2021 года.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

3